SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 003/2015

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 2ª CÂMARA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EM 09 DE FEVEREIRO DE 2015

Dispõe sobre alteração curricular no Curso de
Ciências Biológicas - Licenciatura.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidente em exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 2ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 09 de
fevereiro de 2015, em conformidade ao constante no processo nº 23116.001009/2015-21,

D E L I B E R A M:

Art. 1º         Aprovar a exclusão das seguintes disciplinas optativas no curso de

Ciências Biológicas – Licenciatura:
Fitossociologia em Formação Arbóreas (15184);
Biologia de Crustáceos Decápodos (11065);
Ecologia do Bento Marinho (11073);
Fundamentos Filosóficos da Ciência (09236);
Química para Ciências 1º Grau (02136);
Física para Ciências 1º Grau (03129);
Sociologia I (09029);
Introdução à computação (01063);
Poluição Ambiental (11054);
Limnologia Geral (15096);
Introdução a Fisiologia (09196);
Gestão Ambiental (15095);
Psicofisiologia (09184); e,
Práticas Desportivas (09910).

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. Danilo Giroldo
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA

Prof. Dr. Rodrigo Desessards Jardim
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE